## IN OCCIDENTE A CONST. AB GRAT.

ordine poenitentiae, qui editi sunt in Bibliothec. Vet. Patr. (170), & ab Henric. Canisio (171). Tum Rabanus Maurus Benedictinus, Abbas Monasterii Fuldensis, ac deinde Archiepiscopus Moguntinus, qui ann. DCCCLIX. supremum obiit diem (172), reliquit quum alia elegantissima opera, quae non spectant, tum *quaestiones canonum poenitentialium ad Heribaldum lib. III. itemque de virtutibus, & vitiis, de peccatorum satisfactiōe, & remediis, sive poenitentiis lib. III.* Eas edidere Henric. Canisius (173), & ex schedis Iac. Pamelii, cum aliis Rabani operibus Georgius Colvenerius (174). Extat & *Pontificale Romanum*, titulis novem digestum, quod Rabano Mauro antiquius non esse, capita inserta ex Moguntino ipsius concilio, Triburiensi Synodo, & supposititiis Romanorum Pontificum epistolis, quae per ea tempora innotuere, satis ostendunt. De hisce, aliisque poenitentialium canonum collectoribus quoque disputat ~~etiam~~ Io: Morinus (175).

§. XXXI. Hoc autem loco praetereunda non est §. XXXI.  
Anonymous  
collection  
of canons  
of penitence  
tialium  
*collectio canonum poenitentialium*, incerto auctore ornata, qui ante saeculum nonum vixit, uti proclive licet ex ipso opere colligere. *Quamquam vero etymologiam canonum poenitentialium* praeferat, more scilicet illorum temporum, quibus omnia fere istiusmodi opera ad poenitentiam referebantur; re tamen ipsa complectitur omnis generis canones. In tres tributa est partes; quarum altera *de poenitentibus* atque *poenitentiis*; altera *de iudiciis*; tertia demum *de ordinationibus, gradibus, & officiis clericorum, atque episcoporum* differit. Hunc codicem in Bibliothecis delitescentem primus evulgavit vir harum antiquitatum studiosissimus Lucas Dacherius (176).

### G

### CAP.

- [170] Tom. V. Collat. 950. & 952. [173] Antiq. le&t. tom. V.
- [171] Antiq. le&t. tom. I. [174] Colon. MDCXXVII.
- [172] Videbis Colvener in tom. VI. fol.
- praeludiis ad opera Rabani, [175] Ad calc. oper. de Poeni-
- & Mabillon. in fsec. IV. Be- tent.
- pedicitin. p. 2. seqq. tom. I. [176] Spicileg. Patr. tomell,

DE STATV IVRIS CANONICI IN ORIEN-  
TE AC OCCIDENTE A GRATIANO  
AD NOSTRA TEMPORA.

§. I. Ca-  
nonici iur-  
is status  
a Gratia-  
no ad no-  
stra tem-  
pora.

§. I. **P**rogedimur iam ad postremam epocham, quae iuris canonici novi est, atque a Gratiano ad nostra tempora procedit. Hoc vertente tempore prodierunt in Oriente canonum collectio-nes Arsenii, Blastaris, & Harmenopoli; de quibus ad servandam ordinis rationem diximus supra cap. IV. §. XI. XVI. In Occidente autem, quum ob plura generalia concilia, plurimasque decretales Pontificum Romanorum epistolas, in magnam canonica iuris prudentia molem excrevisset; oportere visum est, varias canonum, & praesertim Decretalium collectiones confici, quas singulatim enarrare adgredimur.

§. II. Con-  
cordia di-  
scordantium  
canonum  
Gratiani.

§. II. Primus omnium Gratianus, natione Tu-scus, Clusii natus, monachus Benedictinus in Bononiensi monasterio SS. Martyrum Felicis, & Naboris (1) circ. an. MCLI. confecit concordiam discordantium canonum, ut ad rem inscribitur in codicibus MSS. Bibliothecae S. Germani Parisien-sis, & Colbertinae, inque veteribus editionibus; deinde vero *Decretum* inscite dici coepit (2). Opus hoc ex Dionysio exiguo, Isidoro, Ivone, Burchardo, aliisque canonum collectoribus decerpsum, constat quibusdam sacrarum litterarum locis, canonibus Apostolicis, atque conciliarum, decretali-bus

(1) Namquam Gratianus fuit Romanae Ecclesiae Cardinalis; quod falso affirmat Albericus Monachus ad an. MCLIV.

(2) Decreti nomen histic col-lectioni vix congruit; Non enim unum, sed plurima

continet ecclesiastica Decreta. Quare Ant. Deynocharis, & Ant. Contius, „Decreto-rum Canonorum collectione, „& tanea, „inscripere Decreta iterum opus hoc in adeturioribus editionibus praescribitur,

bus Pontificum , auctoritate Ictorum Vlpiani , & Paulli, constitutionibus Imperatorum Romanorum e codice Theodosiano, ac Iustinianeo petitis, atque Francorum Regum Capitularibus (3). Dividitur autem in partes tres . Prima continet distinctiones unam supra centum , quarum primae viginti de iure , eiusque partibus , reliquae de ecclesiasticis personis, varioque ipsarum gradu peragunt. Secunda (4) habet caussas sex & triginta, quae omnes iudicia ecclesiastica spectant. Tertia tandem, quae de consecratione inscribitur , exhibit distinctiones quinque , deque consecratione Ecclesiarum , missarum celebratione, Eucharistia, feriis , ieiuniis , baptismo , confirmatione , ritibusque Ecclesiae per tractat.

§. III. Iam vero Gratianum opus privata auctoritate confectum est, nec ab ullo Pontifice iuris vim est nactum, ceu scitissime Io: Andreas (5), Panormitanus (6) Ant. Augustinus (7) aliique . Non desunt , qui confidenter obtрудunt, opus illud ab Eugenio III. probatum , inque suam sententiam urgent Trethemiū (8), qui unus omnium id asserit, trecentisque post Gratianum annis viguit . At is manifesti erroris evincitur ex perfecto scripto.

## G 2. rum

[3] Canones omnes , quos Gratianus afferit , ad aucto- res suos referre natus est Perr. Guenois , in corpor. iur. canonico sub fin. „ Indicem locorum Sacrae Scripturae iuri canonico insertorum sub titulo „ Concordiae „ attexuit lo: Nicivellenis ; qui liber ad permulta Scripturae loca intelligenda , genuinamque Pontificum Patrumque se- tentiam educendam , plu- riuum confert .

[4] Secunda Gratiani operis

pars obscuritate perturba- tioneque sua laborat. Fran- cis. Florens „ praef. de me- „ thod. & aucto. Gratian. „ ordinis ratione in emere co- natus est. Sed quoniam Gra- tianus modo serium ab- rum pit , modo digreditur , modo oberrat , luculentum is ordinem assequi nequi- vit.

[5] Id cap. 2. extr. de rescripto.

[6] In proem. Decretal.

[7] Dialog. III.

[8] Be. Scriptor. Eccles, fa- Gratian.

§. III.  
Gratianum  
opus pri-  
vata au-  
toritate  
confectum

rum silentio , Gratiani aequalium , aut propiorum . Qui vero arbitrantur , luculentum eius adprobationis monumentum prostare in litteris Gregorii XIII. Gratianeo codici post correctionem praepositis , nae labuntur . Illis enim litteris nullum omnino adprobationis verbum Pontifex habet , tantumque ait , curae sibi fuisse , ut Gratiani decretum expurgatum mendis prodiret , iussitque omnia , quae emendata , & reposita sunt , quam diligentissime retineri . Quare eorum , quae in Gratiani collectione occurrunt , vis & auctoritas nonnisi ab ipsis auctribus , a quibus sunt repetita , est arcessenda .

**S. IV. Receptio operis Gratiani.** §. IV. Ut prodiit Gratiani opus summo plausu exceptum est . Eo , ceteris collectionibus neglectis , sic omnes uti coepere , ut non aliunde Pontificum constitutiones , conciliorum canones , Patrumque sententias repeterent . Quin Hugucio Archiescopus Ferrariensis etusdem Gratiani aevō illud commenatus est . Id duabus potissimum de caussis factum : quod in opus suum Gratianus coniecit instructiorem rerum ecclesiasticarum penum ; quodque ~~est~~ instituit scribendi rationem , quae scholasticorum , forensiumque usui maxime omnium adcommoda- ta videretur . Namque de quaquam causa in utramque partem differuit , canonumque concordiam elab- oravit : quod utrumque priores collectores nequaquam praestitere .

**S. V. Gratianus ple-  
raque pecc-  
cavit.** §. V. Quum vero Gratianus ob nimiam temporum infelicitatem , historiae , critics , omnisque literaturae praefidio ad tam grande opus elaborandum fuisset destitutus , inde factum est , ut in pluribus peccarit . Sane crebro lapsus in hominum , urbium , provinciarum , conciliorumque nominibus . Falsas , corruptasque inscriptiones saepe affert , quaeque re vera Synodorum sunt , ea Summis Pontificibus adscribit ; quaeque unius Episcopi sunt , aut Romano Pontifici , aut Concilio generali , provin- cia-

cialive tribuit. Multa Patribus testimonia affingit; quae aut nusquam extant, aut aliena ab eorum mente sunt. *Decretales* Pontificum ante Siricum, aliae suppositicia profert, concilia nusquam habita laudat. Gravissima demum contra critices, historiae, ac Theologiae doctrinam errat. Tantum vero abest, ut homini, qui in tam miserrima litterarum tempora incidit, succensendum sit, quin potius, maxime sunt habenda grates, quum multis non minibus, tum eo vel maxime, quod ceteris omnibus instructiorem, locupletioremque monumentorum copiam reliquerit, quodque habeat bene multa, quae apud alios scriptores frustra quaeruntur. Nec porro iis claruit temporibus, in quibus Daedaleum quoddam opus, ac quovis Phidiae signo perfectius eniti poterat. (9)

§. VI. Non defuere tamen, qui innumeras Gratianei codicis fordes eluerant. Primi Ant. Demochares Theologus Parisiensis, Ant. Contius Antecessor Parisiensis, subindeque Bituricensis, & Car. Molinaeus Ictus (10) in eo emendando, brevibusque quibusdam notulis illustrando operam contulere suam. Quod vero ii innumera prope postris emendanda reliquere, sub Pio IV., & Gregorio XIII. a viris ea aetate doctrina praestantissimis istiusmodi, opus Romae repurgatum: qui *Romani Correctores* dicuntur. Eamdem praebuit operam Ant. Augustinus Archiepiscopus Tarragonensis (11), qui omnium industriam diligentiamque vi-

s. VI. Qui  
Gratiano  
emenda-  
do insu-  
darunt?

## G 3 cit.

[9] Gratiani, & Raymundi Pennafortiensis vindicias suscepit Claud. Chisterius „Apolog. pro utrinque. „Architec., Eam tom. III. thesaur. iur. civil. inseruit Ev. Otto.

[10] Quod hic de ecclesiasti- ci ordinis viris non ea

qua pars est observantia lo- quitur, eius opera ab Apo-

stolica Sede proscripta est.  
[11] In libris duob. Dia- gor. de emendatis Gratianis, quos eruditis adnotacioni- bus antea recudendos cum- ravit Steph. Baluzius.

cit. Plura quoque emendarunt Bellarminus (12), Petrus & Franc. Pithoei (13). Van Espen (14), Placid. Bokn. (15), Io: Bapt. Bartholus (16), & Car. Sebas. Berardus (17). At supersunt adhuc alia, quae aut novam expetunt emendationem, aut fuisse uberioriusque persequi possunt.

S. VII.  
Quid palea in de-  
cretis Gratianis  
in scribuntur, quae quidem non a Gratiano apposi-  
ta, sed a pluribus scriptoribus, diversisque temporis-  
bus addita sunt. Ea primum exemplarium margini-  
bus adscripta, in ipsum subiuste textum migrarunt,  
ceu fide codicum MSS. adstruunt Petrus, & Franc.  
Pithoei (18). De palea autem nomine atque origi-  
ne magnae sunt turbae. Sedet nonnullis, capita sic  
notata esse, quod habent incerta, nulliusque pon-  
deris, uti paleas sunt. Aliis, quod ~~est~~ ~~est~~ antiqua,  
tamquam ab usu remota, penitusque antiquata ea  
capita sint. Quibusdam ex voce corrupta, & detor-  
ta ex adverbio ~~est~~ iterum, quasi additiones, sive  
canones laepe repetiti sint. Ducunt aliqui Paleam  
esse proprium Gratiani discipulum, nomine Coza  
Palea, qui additiones illas primus attexuit. Nec de-  
funt, qui putidam obtrudunt fabellam, Gratianum  
cuidam Cardinali opus suum Romae detulisse, quo  
Eugenio III. offerret, eumque gloriae studiosiorem,  
quibusdam adiectis illius operis auctorem se iactas-  
se, fraudeque detecta, Gratianum dixisse, additio-  
nes illas esse paleas, hoc est res parvi ponderis. Sed  
haec omnia nihil sunt aliud, quam purae putaeque  
nu-